



# Article Effects of Nitrogen on Photosynthetic Productivity and Yield Quality of Wheat (*Triticum aestivum* L.)

Hafeez Noor <sup>(D)</sup>, Zhouzuo Yan, Peijie Sun, Limin Zhang, Pengcheng Ding, Linghong Li, Aixia Ren, Min Sun \* and Zhiqiang Gao

College of Agriculture, Shanxi Agriculture University, Jinzhong 030801, China; hafeeznoorbaloch@gmail.com (H.N.); noorbaloch2@yahoo.com (Z.Y.); doctoornoor@gmail.com (P.S.); wenliin597@gmail.com (L.Z.); shahbazkhanbaloch30@gmail.com (P.D.); litingliang77@gmail.com (L.L.); aixiaren9@gmail.com (A.R.); gaozhiqiang67@gmail.com (Z.G.)

\* Correspondence: sunmin@sxau.edu.cn

Abstract: This study aims to understand the influence of chlorophyll fluorescence parameters on the yield of winter wheat in some areas of China. Nitrogen (N) application is believed to improve photosynthesis in flag leaf, which ultimately increases the final yield. The experiment was conducted in the wheat experimental base of Shanxi Agricultural University in Taigu, Shanxi Province, China; before sowing, four N application rates were set—N0, N120, N150, and N210 kg ha<sup>-1</sup> of the Yunhan-20410 variety from 2019 to 2022. The results from different parameters of research showed that the organic manure partial substitution for chemical fertilizer increased post-anthesis N uptake by 16.4 and 81.4%, thus increasing the post-anthesis photosynthetic capacity and delaying leaf senescence. N150 treatment can improve dry matter (DM) accumulation, thus promoting the increase of the yield. The maximum net photosynthesis  $P_{\rm N}$  value of the booting stage and flowering stage indicated that nitrogen application could significantly improve the photosynthetic rate of wheat leaves, among which medium nitrogen treatment had the most significant promoting effect. The single-photon avalanche diode (SPAD) value of the leaf of wheat in each treatment increased rapidly in a small range from the jointing stage to the booting stage, respectively. The grain yield under N fertilizer partial substitution for N fertilizer treatment increased by 23%. According to the different significance test, the effects of nitrogen application rate on net photosynthesis  $P_N$  of winter wheat were extremely significant at all growth stages, indicating that changing the population distribution mode and nitrogen level could effectively improve leaf photosynthetic performance and that N150 level was the best.

Keywords: chlorophyll fluorescence; dry matter; photosynthetic characteristics; wheat; yield components

# 1. Introduction

Rainfed agriculture in Asian and Pacific regions accounts for approximately 70% of the region's arable land, and 60–80% of global food supply comes from these rainfed lands [1]. The successful cultivation and promotion of superior varieties are the basis for the continuous increase of wheat yield and grain quality [2]. Under drought conditions, the plant stomata rates close, due to which the plant's absorption of CO<sub>2</sub> reduces, and the rate of photosynthesis growth and yield of the plant is affected badly [3]. High planting density has been adopted in sprout production systems, which improves photosynthesis and influences plant height, architecture, and synthesis of chlorophyll [4]. Leaf senescence comprises a series of biochemical and physiological events from the fully expanded state until death. The leaf duration after full expansion depends strongly on the water conditions and crop species; some researchers have reported that the post-anthesis senescence in cereals affects the whole plant, with organs closest to the developing grains' flag leaves generally senescing last [5]. Nitrogen is the material basis for the synthesis of wheat protein.



Citation: Noor, H.; Yan, Z.; Sun, P.; Zhang, L.; Ding, P.; Li, L.; Ren, A.; Sun, M.; Gao, Z. Effects of Nitrogen on Photosynthetic Productivity and Yield Quality of Wheat (*Triticum aestivum* L.). *Agronomy* **2023**, *13*, 1448. https://doi.org/10.3390/ agronomy13061448

Academic Editor: Hakim Manghwar

Received: 23 April 2023 Revised: 18 May 2023 Accepted: 18 May 2023 Published: 24 May 2023



**Copyright:** © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). Within a certain range, with the increase of nitrogen application level, the protein content of wheat grains increases, but excessive or insufficient nitrogen application will reduce the transport of accumulated nitrogen before anthesis to grains and affect the protein content of grains [6]. The photosynthetic duration is closely related to leaf aging [7]. The premature photosynthetic nitrogen transport in wheat results in premature canopy leaf senescence and grain yield reduction [8]. The green leaf area has significant effects on the grain yield, and shaded leaves become senescent earlier compared to unshaded leaves [9]. Net photosynthesis ( $P_N$ ), stomatal conductance ( $g_S$ ), and transpiration rate (E), as well as increasing the substomatal CO<sub>2</sub> concentration ( $C_i$ ) in wheat, increase the N content, considered as the value of wheat stomatal restriction in different plant populations [10]. However, the process of nitrogen transport from wheat organs to grains is extremely complex in physiology. Greenhouse-scale studies have no way to determine which photosynthetic

ratio of photosynthetic nitrogen and stored nitrogen can be calculated [11]. The root-cutting maintained higher photosynthesis, but significantly reduced transpiration and stomatal conductance [12,13]. Maintaining higher photosynthesis and reducing transpiration water loss are important for improving water use efficiency. The grain-filling process mainly depends on three aspects of material supply, including the direct transport of photosynthesis from leaves and stem sheaths to grains during grain filling [14]. Therefore, dry matter accumulation and transport during the wheat grain-filling stage are very important processes for yield formation and water use efficiency. However, there was little information on dry matter (DM) accumulation and transport during the wheat-filling stage, the effects of fertilizer on wheat yield, and water use efficiency. In general, the N application of chemical fertilizers can increase biomass accumulation and thus yield. Nevertheless, excessive biomass accumulation leads to excessive canopy leaf area, resulting in excessive increase of transpiration and water loss and ultimately excessive consumption of soil water [15]. N fertilizer utilization not only improved soil water retention capacity by improving soil aggregate components (>0.25 mm), but also significantly increased soil nutrient (N, P, K, and organic matter) contents in the growth period and ultimately significantly increased crop yield and water use efficiency [16].

nitrogen and stored nitrogen transport starts first, or even synchronously, but the transport

Nitrogen fertilizer is a major component of proteins and nucleic acids, and its application regulates plant growth [17]. Nitrogen fertilizer inhibits the efficiency of photosynthesis and irradiation to reduce grain yield, while the optimal concentration of nitrogen application can increase grain yield [18,19]. A previous study suggested that N fertilizer has a positive correlation with the photosynthetic efficiency [20]. The objectives of this study were to (i) to study the changes in the photosynthetic stage, jointing stage, and booting stage, and (ii) to study the response of physiological characteristics of nitrogen use, light use, leaf senescence, yield formation, and quality of wheat. Our study has important implications for assessing the nitrogen effects of physiological characteristics as well as for the sustainable development of greenhouses.

#### 2. Materials and Methods

The experiment was conducted in the wheat experimental base of Shanxi agricultural university in Taigu, Shanxi Province, China (E112°34′ E, N37°25′ N), which belongs to the temperate continental climate zone, with an average annual temperature of 10.4 °C. The area is separated by concrete walls with a thickness of 20 cm, and an insulation layer of 10 cm was added to the outer walls.

#### 2.1. Experimental Design and Crop Management

The experiment was arranged in a two factors split-plot design with the four N application rates N0, N120, N150, and N210 kg ha<sup>-1</sup> variety Yunhan-20410 from 2019 to 2022. There was a widely planted wheat N application rate of 97.5 kg ha<sup>-1</sup> in early October each year. The plot size was 2 m × 4 m = 8 m<sup>2</sup>. Before sowing, 150 kg P<sub>2</sub>O<sub>5</sub> ha<sup>-1</sup> and 150 kg K<sub>2</sub>O ha<sup>-1</sup> were evenly applied to the plots. The nitrogen fertilizer was applied to the base

fertilizer. The seeds were sown on 9 November, planted in a manual with row spacing of 20 cm and a sowing quantity of 225 kg ha<sup>-1</sup>. Irrigation was applied using a drip irrigation system, with the application of 50 mm each time as measured with a water meter. All plants were harvested on 2 June. During the whole growing season, weeds were well controlled by hand (Figure 1A,B).



**Figure 1.** Greenhouse at experimental site of Shanxi Agricultural University, Taigu, Shanxi, China. **(A)** Maturity stage of greenhouse winter wheat. **(B)** Jointing stage of greenhouse winter wheat.

#### 2.1.1. Photosynthetic Characteristics

Photosynthetic rate  $P_N$ , in the different stages of winter wheat (Jointing, Booting, Flowering, Filling), in sunny and cloudless weather. The field atmospheric CO<sub>2</sub> concentration (about 380 µmol L<sup>-1</sup>) and artificial light source were used to set the optical quantum density. The photon flux density (PFD) was 1200 µmol m<sup>-2</sup> s<sup>-1</sup>, the airflow rate was 500 µmol s<sup>-1</sup>, and the leaf chamber temperature was 27.7 °C. Nine flag leaves with consistent growth and a similar light direction were selected for each treatment. The diurnal variation of the photosynthetic rate was measured every 4 h from 8:00 to 12:00 am under sunny weather.

#### 2.1.2. Photosynthetic Pigment and Chlorophyll Fluorescence Parameters

The chlorophyll fluorescence characteristics of wheat flag leaves were measured at the jointing stage, booting stage, flowering stage, and filling stage. A portable modulated chlorophyll fluorimeter (PAM-2500, Heinz Walz GmbH, Pfullingen, Germany) was used to determine the chlorophyll fluorescence induction kinetics parameters of fully expanded wheat flag leaves with consistent growth and light exposure from 8:00 am to 12:00 am every day.

The wheat was kept in the dark for at least 20 min. After dark treatment, Chl fluorescence induction curves were measured using plant efficiency analyzer (PEA) with red irradiance of 3000  $\mu$ mol (photon) m<sup>-2</sup> s<sup>-1</sup>. Measurements were performed at 12:00 and 17:00 h on the same day. The SPAD-502 measurements were conducted in the field between 10:00 and 16:00 h. The adaxial side of the leaves was always placed toward the emitting window of the instrument, and major veins were avoided. The area of the punched wheat leaf material was determined using an area meter (Delta-T Devices Ltd., Cambridge, UK), while two circular 1.0 cm diameter leaf discs from one side on the midrib were punched for wheat. The spatial distribution of the punched leaf material matched the distribution of the single-photon avalanche diode SPAD-502.

# 2.1.3. Grain Yield and Yield Component

At maturity, 20 plants from each plot were randomly sampled from the inner rows to determine yield components such as ear number, grain number per ear, and 1000-grain weight. Grain yield was obtained by harvesting all plants in the plot. After the plants were mechanically dispelled and the grains were air-dried, the moisture content of the grains was measured to 12.5%.

#### 2.1.4. Statistical Analysis

The data of photosynthesis physiological and winter wheat growth yield were processed and statistically analyzed through Microsoft Excel 2010 and Sigma plot 14.0 software to process data and draw graphs, and DPS7.5 was used for statistical analysis. A two-way ANOVA was used to study the main influence and interaction of variable fluorescence types on yield. When there was a significant interaction effect between photosynthesis physiological, SPAD, and yield, the least significant difference (LSD) method was used for variance analysis and independent *T* test, and the significance level was set to  $\alpha = 0.05$ . Differences were considered statistically significant when  $p \leq 0.05$ .

#### 3. Results

#### 3.1. Photosynthetic Characteristics

Net photosynthesis  $(P_N)$  reached the maximum value at the flowering stage and began to decline after the flowering stage (Table 1). The maximum net photosynthesis  $P_N$  value of the booting stage and flowering stage was 20.06, which was increased by 15.37%, 6.97%, and 5.88% compared to of nitrogen rate, respectively, indicating that nitrogen application could significantly improve the photosynthetic rate of wheat leaves, among which medium nitrogen treatment had the most significant promoting effect. However, the high nitrogen application rate did not improve the net photosynthetic rate of wheat leaves but inhibited it to some extent. The appropriate demographic structure was useful for accumulating net photosynthesis, and N150 treatment significantly enhanced the net photosynthesis  $P_{\rm N}$  increase in winter wheat flag leaves, whereas excessive nitrogen use had a particular inhibitory effect. Meanwhile, there was a significant difference between them in N0 and N210 treatment and a significant difference between the treatments in the flowering stage. According to the different significance test, the effects of nitrogen application rate on net photosynthesis  $P_{\rm N}$  of winter wheat were extremely significant at all growth stages, indicating that changing population distribution mode and nitrogen level could effectively improve leaf photosynthetic performance and N150 treatment was the best.

Effects of different N application comparison of stomatal conductance  $g_s$ , are presented in Table 2. In the flowering stage, N150 was the highest, reaching 0.45, followed by flowering stage and filling stage, N210, and 10–20 d N150 treatment. The stomatal conductance  $g_s$  value was highest in the N150 treatment compared to other treatments, and there was a significant difference between N0 and N120 treatments. There was a significant difference between treatments N120 and N150. Nevertheless, there was a significant difference between N210 treatments. The N150 treatment had a very significant effect on stomatal conductance  $g_s$  at each growth stage, but only N150 had a very significant interaction at the booting stage and a significant interaction at the filling stage.

Effects of different nitrogen applications are presented in Table 3. The transpiration rate (*E*) mmol (H<sub>2</sub>O) m<sup>-2</sup> s<sup>-1</sup> of each treatment overall trend of first increasing, and then decreasing. Transpiration rate leaves were increased slowly from the jointing stage to the booting stage, and the average value increased by 78%, reaching the maximum value at the flowering stage. The average growth from booting to flowering was 4.30 mmol m<sup>-2</sup> s<sup>-1</sup>. The transpiration rate value of N120 and N150 treatment at the booting stage was greater than that of N0 and N210 treatment, and there was no significant difference between N0 and N120 treatment. The transpiration rate value of booting stage and flowering stage was significantly higher than that of nitrogen treatment at the filling stage and reached the maximum value at N150 and N210 treatment, except that nitrogen application N0 treatment had no significant effects on transpiration rate mmol (H<sub>2</sub>O) m<sup>-2</sup> s<sup>-1</sup> filling stage of the nitrogen application. The interaction effects of nitrogen application rate on transpiration

rate *E* were the largest at the flowering stage, so optimizing the combination of nitrogen application rate could enhance the leaf function of wheat at the late stage.

			Growth Stage		
Year	N Application (kg ha <sup>-1</sup> )	Jointing Stage	Booting Stage	Flowering Stage	Filling Stage
	N0	18.0 c	28.0 c	31.0 b	32.0 b
	N120	21.0 c	32.0 b	34.0 b	32.0 b
2019-2020	N150	25.0 a	34.0 a	41.0 a	35.0 a
	N210	22.0 b	34.0 a	40.0 a	31.0 b
	Mean	0.22	0.32	0.37	0.32
	N0	22.0 d	30.0 b	37.0 b	31.0 b
	N120	25.0 с	32.0 b	40.0 b	33.0 b
2020-2021	N150	28.0 a	36.0 a	44.0 a	37.0 a
	N210	27.0 b	35.0 a	42.0 ab	32.0 b
	Mean	0.26	0.33	0.41	0.33
	N0	17.0 c	27.0 с	30.0 b	31.0 b
	N120	20.0 c	31.0 b	33.0 b	31.0 b
2021-2022	N150	24.0 a	33.0 a	40.0 a	34.0 a
	N210	21.0 b	33.0 a	39.0 a	30.0 b
	Mean	0.22	0.32	0.37	0.32
AN	OVA				
	Y	**	**	**	**
]	N	**	**	**	**
Y	$\times$ N	ns	**	ns	*

**Table 1.** Effects of nitrogen application comparison of net photosynthesis  $P_N$  of winter wheat.

Note: Within a column for each nitrogen rate, means followed by different lower-case letters are significantly different according to Tukey's HSD test (0.05). \* and \*\*, significant at 0.01 and 0.05 probability levels, respectively; ns, indicates not significant at 0.05 probability level.

The influence of different nitrogen applications in the substomatal CO<sub>2</sub> concentration  $C_i$  of winter wheat flag leaves is presented in Table 4. The maximum substomatal CO<sub>2</sub> concentration  $C_i$  value of days was 505.28 substomatal CO<sub>2</sub> concentration  $C_i$  (µmol (CO<sub>2</sub>) mol<sup>-1</sup>). With the increase in nitrogen application rate, the substomatal CO<sub>2</sub> concentration  $C_i$  value decreased significantly. The substomatal CO<sub>2</sub> concentration  $C_i$  value of the flowering stage, the filling stage N120 treatment at the filling stage, and the N120 treatment at the booting stage might be due to the high nitrogen level. Environmental stress on the flag leaf causes the stomata to close on the wheat flag leaf, resulting in an increase in substomatal CO<sub>2</sub> concentration  $C_i$ . The N120 treatment at all stages of growth had significant effects on the substomatal CO<sub>2</sub> concentration  $C_i$  winter wheat flag leaf, and the interaction between these two interactions was extremely significant at all stages of growth except the booting stage.

#### 3.2. Effects of Nitrogen Application on SPAD Leaf of Winter Wheat

The SPAD values in leaves of winter wheat are presented in Table 5. The SPAD value of the leaf of wheat in each treatment increased rapidly in a small range from the jointing stage to the booting stage, with an average growth rate of 13.2%. The SPAD value of the N150 and N210 treatment was the highest. The SPAD value of N150 treatment was 48.81, which was 1.04 times N0 and 1.02 times N120. The amount of SPAD of leaves under different conditions varied according to the amount of nitrogen consumption on different days. N0 treatment had no significant difference with N150 except that there was a significant difference between N150 and N210 treatment at the booting stage.

			Growth Stage		
Years	N Application (kg ha <sup>-1</sup> )	Jointing Stage	Booting Stage	Flowering Stage	Filling Stage
	N0	0.19 c	0.27 c	0.32 b	0.30 b
	N120	0.20 c	0.31 b	0.35 b	0.31 b
2019-2020	N150	0.26 a	0.35 a	0.42 a	0.36 a
	N210	0.22 b	0.34 a	0.40 a	0.31 b
	Mean	0.22	0.32	0.37	0.32
	N0	0.22 d	0.30 b	0.37 b	0.31 b
	N120	0.25 c	0.32 b	0.40 b	0.33 b
2020-2021	N150	0.29 a	0.37 a	0.45 a	0.38 a
	N210	0.27 b	0.35 a	0.42 ab	0.32 b
	Mean	0.26	0.33	0.41	0.33
	N0	0.18 b	0.28 b	0.29 c	0.25 c
	N120	0.19 b	0.30 ab	0.32 b	0.26 c
2021-2022	N150	0.22 a	0.31 a	0.38 a	0.33 a
	N210	0.19 b	0.28 b	0.37 ab	0.31 b
	Mean	0.19	0.29	0.34	0.29
AN	OVA				
	Y	**	**	**	**
]	N	**	**	**	**
Y×N		ns	**	ns	*

**Table 2.** Effects of different N application comparison of stomatal conductance  $g_s$  of winter wheat.

Note: Within a column for each nitrogen rate, means followed by different lower-case letters are significantly different according to Tukey's HSD test (0.05). \* and \*\*, significant at 0.01 and 0.05 probability levels, respectively; ns, indicates not significant at 0.05 probability level.

Table 3. Effects of nitrogen application on transpiration rate *E* of winter wheat.

	Ν		Growth Stage				
Year	Application (kg ha <sup>-1</sup> )	Jointing Stage	Booting Stage	Flowering Stage	Filling Stage		
	N0	1.64 ab	2.00 c	5.31 b	4.63 b		
	N120	1.96 a	2.97 b	5.56 b	5.20 ab		
2019-2020	N150	1.91 a	3.15 a	8.07 a	5.04 ab		
	N210	1.55 b	2.94 b	5.96 b	5.60 a		
	Mean	1.76	2.77	6.22	5.12		
	N0	2.05 b	2.30 b	6.28 c	5.85 a		
	N120	2.07 b	2.72 a	7.52 ab	5.91 a		
2020-2021	N150	2.30 ab	2.64 a	8.37 a	6.26 a		
	N210	1.52 c	2.42 ab	7.30 b	6.00 a		
	Mean	2.12	2.52	7.37	6.01		
	N0	1.78 c	2.77 b	5.85 a	5.01 c		
	N120	2.35 a	3.11 a	5.91 a	6.00 a		
2021-2022	N150	2.23 b	3.13 a	6.26 a	5.49 b		
	N210	1.17 d	2.27 с	6.00 a	4.80 d		
	Mean	1.88	2.82	6.01	5.33		
AN	OVA						
	Y	**	**	**	**		
]	N	**	**	**	ns		
$\mathbf{Y}  imes \mathbf{N}$		**	**	**	*		

Note: Within a column for each nitrogen rate, means followed by different lower-case letters are significantly different according to Tukey's HSD test (0.05). \* and \*\*, significant at 0.01 and 0.05 probability levels, respectively; ns, indicates not significant at 0.05 probability level.

	Ν		Growth Stage				
Year	Application (kg ha <sup>-1</sup> )	Jointing Stage	Booting Stage	Flowering Stage	Filling Stage		
	N0	309.00 b	310.00 c	456.12 a	234.00 b		
	N120	327.33 a	387.67 a	520.14 a	242.17 a		
2019-2020	N150	312.67 b	354.00 ab	500.20 a	221.74 с		
	N210	298.00 c	332.00 bc	494.16 a	252.04 a		
	Mean	311.75	350.56	492.66	229.99		
	N0	313.67 b	300.00 b	409.03 b	212.00 ab		
	N120	317.67 a	403.00 a	528.33 a	237.53 a		
2020-2021	N150	305.67 c	380.00 a	513.00 a	231.32 ab		
	N210	307.00 c	321.33 b	442.00 b	198.46 b		
	Mean	311.00	351.08	473.09	219.83		
	N0	315.33 a	383.67 b	400.08 c	207.96 ab		
	N120	283.33 с	476.00 a	558.04 a	238.46 a		
2021-2022	N150	308.67 b	404.00 b	473.00 b	209.64 ab		
	N210	306.67 b	407.67 b	590.00 a	183.51 b		
	Mean	303.50	417.84	505.28	209.89		
AN	OVA						
	Y	**	**	*	*		
]	N	**	**	**	**		
$\mathbf{Y}  imes \mathbf{N}$		**	ns	**	**		

**Table 4.** Effects of different nitrogen application on substomatal  $CO_2$  concentration  $C_i$  between different nitrogen rates in winter wheat.

Note: Within a column for each nitrogen rate, means followed by different lower-case letters are significantly different according to Tukey's HSD test (0.05). \* and \*\*, significant at 0.01 and 0.05 probability levels, respectively; ns, indicates not significant at 0.05 probability level.

 Table 5. Effects of nitrogen application on SPAD value of flag leaf of winter wheat.

	Ν		(	Growth Stage		
Year	Application (kg ha <sup>-1</sup> )	Jointing Stage	Booting Stage	Flowering Stage	Filling Stage	Dough Stage
	N0	45.64 b	51.40 b	51.77 a	45.67 a	41.22 a
	N120	45.75 ab	52.34 a	53.01 a	46.07 a	41.84 a
2019-2020	N150	46.25 a	52.73 a	53.19 a	47.27 a	43.70 a
	N210	46.29 a	52.79 a	53.34 a	47.57 a	43.24 a
	Mean	45.98	52.32	52.83	46.65	42.50
	N0	46.38 a	52.79 c	53.1 a	46.37 a	42.6 a
	N120	46.19 a	53.28 b	54.72 a	47.97 a	44.80 a
2020-2021	N150	47.47 a	54.12 a	55.75 a	49.47 a	45.67 a
	N210	47.14 a	53.17 bc	55.62 a	47.77 a	42.17 a
	Mean	46.79	53.34	54.80	47.90	43.81
	N0	43.88 b	49.53 c	50.97 b	43.65 a	40.67 c
	N120	45.86 a	49.84 c	51.37 b	45.64 a	42.30 a
2021-2022	N150	45.3 a	51.5 a	52.77 a	45.67 a	41.34 b
	N210	45.07 a	50.54 b	51.77 ab	45.07 a	41.17 b
	Mean	45.03	50.35	51.72	45.01	41.37
AN	IOVA					
	Y	*	**	*	*	ns
	Ν	ns	**	*	ns	ns
$Y \times N$		ns	*	ns	ns	ns

Note: Within a column for each nitrogen rate, means followed by different lower-case letters are significantly different according to Tukey's HSD test (0.05). \* and \*\*, significant at 0.01 and 0.05 probability levels, respectively; ns, indicates not significant at 0.05 probability level.

# 3.3. Effects Structure Change Post-Anthesis Nitrogen Use Efficiency of Vegetative Organs in Winter Wheat

The post-anthesis transshipment amount of nitrogen in all nutrient organs and increases of nitrogen application rate are presented in Table S1 (Supplement). The average nitrogen transshipment of N0, N120, N150, and N210 treatment was 62.73 kg ha<sup>-1</sup>, 73.98 kg ha<sup>-1</sup>, 94.89 kg ha<sup>-1</sup>, and 84.15 kg ha<sup>-1</sup>, respectively. N120, N150, and N210 treatment increased by 17.94%, 51.27%, and 34.16%, respectively. The nitrogen application significantly promoted nitrogen transshipment volume of vegetative organs and nitrogen transshipment volume of vegetative organs, but there was no significant difference in the nitrogen contribution rate of vegetative organs to grains to grains among the three irrigations.

The agronomic use efficiency and nitrogen use efficiency increased firstly and then decreased, while the nitrogen productivity decreased with the increase of nitrogen application rate (Table S2, Supplement). The maximum value of agricultural nitrogen use efficiency and nitrogen use efficiency for different nitrogen application levels was obtained in N150 treatment, which was as follows: 20.81 kg ha<sup>-1</sup> and 26.19% were 1.28, 1.90 times, and 1.43, 1.75 times of other N application levels, respectively, suggesting that low or excessive N application would reduce the use efficiency of N fertilizer. For N150 treatment, N use efficiency was 21.71 kg ha<sup>-1</sup>, followed by 21.57, N150 treatment. The effects of different irrigation and N application on N agronomic use efficiency and N partial productivity were extremely significant. The effects of nitrogen application, and the interaction of N150 treatment on the nitrogen use efficiency of winter wheat were extremely significant.

#### 3.4. Effects of Nitrogen Application on Grain Protein

Nitrogen application amount had significant and extremely significant effects on clear, pellet, alcohol solubility glutenin content, gluten to alcohol ratio, protein content, and yield. The interaction of nitrogen application amount year, nitrogen application amount had extremely significant alcohol solubility, gluten content, glutenin to alcohol ratio, protein content, and yield (Table 6). The contents of clear, spherical, alcohol-soluble, and glutenin in wheat grains were not significantly different, but the protein yield was significantly increased by 13.4–16.3%. The increase of N210 treatment, the contents of clear, pellet, alcohol solubility, gluten to alcohol ratio, and protein showed an increasing trend. The increase of N150 treatment protein yield showed an increasing trend.

#### 3.5. Dry Matter Accumulation and Distribution Characteristics

Dry weight at maturity, dry weight at anthesis, and dry matter (DM) accumulation after anthesis were significantly affected by year, nitrogen application amount, and the interaction and had extremely significant effects on dry weight at maturity, dry weight at anthesis, and DM accumulation after anthesis (Table 7). Dry weight compared to maturity stage was increased by 11.8–15.6%, dry weight at flowering stage was increased by 8.4–12.9%, and dry matter accumulation after flowering was increased by 18.2–25.6%, but the harvest index had no significant difference. The increase of nitrogen application rate N210 treatment the harvest index showed a decreasing trend. The increase of nitrogen application rate N150 treatment dry weight at maturity stage, dry weight at flowering stage, and dry matter accumulation after flowering stage, and DM accumulation after flowering stage, and DM accumulation after flowering stage, and DM accumulation after flowering stage, dry weight at flowering stage, and DM accumulation after flowering stage, and DM accumulation after flowering stage, and DM accumulation after flowering stage, dry weight at flowering stage, and DM accumulation after flowering stage, and DM accumulation after flowering stage, dry weight at flowering stage, and DM accumulation after flowering stage, dry weight at flowering stage, and DM accumulation after flowering stage, dry weight at flowering stage, and DM accumulation after flowering showed an increasing trend with the continuous increase of nitrogen application rate 150–210 treatment, while dry weight at maturity stage, dry weight at flowering stage, and DM accumulation after flowering showed a decreasing trend under N210. N150 treatment can improve DM accumulation, thus promoting the increase of yield.

Year	N Application (kg ha <sup>-1</sup> )	Albumin (%)	Gliadin (%)	Glutenin (%)	Glu/Gli	Protein (%)
	N0	1.21 b	3.78 b	3.63 b	0.96 b	11.69 b
	N120	1.49 a	4.16 a	4.18 a	1.00 ab	13.13 a
2019-2020	N150	1.55 a	4.15 a	4.25 a	1.02 ab	13.55 a
	N210	1.51 a	4.15 a	4.22 a	1.02 a	13.62 a
	Mean	1.44	4.06	4.07	1.00	13.00
	N0	1.22 b	3.78 c	3.68 c	0.97 b	11.63 c
	N120	1.51 a	4.16 b	4.05 b	0.97 b	13.05 b
2020-2021	N150	1.59 a	4.19 b	4.06 b	0.97 b	13.25 b
	N210	1.52 a	4.35 a	4.39 a	1.01 a	14.15 a
	Mean	1.46	4.12	4.05	0.98	13.02
	N0	1.37 b	3.91 c	3.86 c	0.99 b	11.71 c
	N120	1.64 a	4.23 b	4.21 b	0.99 b	13.26 b
2021-2022	N150	1.65 a	4.26 b	4.22 b	0.99 b	13.42 b
	N210	1.68 a	4.55 a	4.59 a	1.01 a	13.99 a
	Mean	1.59	4.24	4.22	1.00	13.09
AN	IOVA					
	Y	**	**	**	*	**
	Ν	ns	ns	ns	ns	ns
$\mathbf{Y} \times \mathbf{N}$		**	**	**	**	**

**Table 6.** Effects of nitrogen application on grain protein and component contents at maturity of wheat.

Note: Within a column for each nitrogen rate, means followed by different lower-case letters are significantly different according to Tukey's HSD test (0.05). \* and \*\*, significant at 0.01 and 0.05 probability levels, respectively; ns, indicates not significant at 0.05 probability level.

<b>Table 7.</b> Effects of nitrogen application	n on dry matter	accumulation and	distribution.
---	-----------------	------------------	---------------

Year	N Application (kg ha <sup>-1</sup> )	TDW (kg ha <sup>-1</sup> )	HI (%)	TDW <sub>as</sub> (kg ha <sup>-1</sup> )	TDW <sub>post</sub> (kg ha <sup>-1</sup> )
	N0	10,619.0 d	46.0 a	6829.8 d	3789.2 c
	N120	18,591.7 c	42.6 b	11,872.6 c	6719.1 b
2019-2020	N150	19,628.8 b	42.1 b	12,400.9 b	7227.9 a
	N210	20,178.1 a	41.9 b	12,927.9 a	7250.2 a
	Mean	17,254.4	43.2	11,007.8	6246.6
	N0	7239.9 с	51.0 a	4625.0 c	2614.9 c
	N120	13,419.1 b	46.2 b	8885.5 b	4533.6 b
2020-2021	N150	14,155.7 a	45.7 b	9385.4 a	4770.3 a
	N210	13,134.0 b	45.2 b	8605.2 b	4528.8 b
	Mean	11,987.2	47.0	7875.3	4111. 9
	N0	8657.3 d	50.0 a	5498.4 d	3158.9 c
	N120	14,100.0 c	45.9 b	8956.2 c	5143.8 b
2021-2022	N150	15,143.2 b	45.6 b	9605.6 b	5537.6 a
	N210	15,697.7 a	45.6 b	10,098.9 a	5598.8 a
	Mean	13,399.5	46.8	8539.8	4859.8
AN	OVA				
	Y	**	ns	**	**
]	N	**	**	**	**
$\mathbf{Y} \times \mathbf{N}$		*	ns	ns	*

Note: Within a column for each nitrogen rate, means followed by different lower-case letters are significantly different according to Tukey's HSD test (0.05). TDWas; Total dry weight anthesis, HI; Harvest index. \* and \*\*, significant at 0.01 and 0.05 probability levels, respectively; ns, indicates not significant at 0.05 probability level.

# 3.6. Effects of Nitrogen Application on Grain Yield and Yield Components

The nitrogen application amount had extremely significant effects on spike number, ear number per spike, and yield, and the interaction of nitrogen application amount had extremely significant effects on spike number, grain number per ear, 1000-grain weight, and yield (Table 8). The increase of nitrogen application rate N150 treatment, panicle number, and yield grain number per spike showed an increasing trend, while 1000-grain weight showed a decreasing trend. In terms of the increase of nitrogen application rate for the N150–N210 treatment, the spike number increased while the 1000-grain weight and grain number per spike decreased. The yield of the N210 increasing trend, while that of N210 treatment showed a decreasing trend. At the same time, there was no significant difference in yield between N120 treatment and N150 treatment.

**Table 8.** Effects of nitrogen application on grain yield and yield components in growth period of wheat.

Year	N Application (kg ha <sup>-1</sup> )	Ear Number (10 <sup>4</sup> ha <sup>-1</sup> )	Grain Number per Ear	1000 Grain Weight (g)	Yield (kg ha <sup>-1</sup> )
	N0	434.0 d	23.1 c	43.1 a	3671.8 c
	N120	577.5 c	25.0 a	41.6 b	4000.8 b
2019-2020	N150	613.0 b	27.8 a	41.1 b	6593.2 a
	N210	680.1 a	26.5 b	40.8 c	5778.5 a
	Mean	576.2	30.6	41.6	5511.1
	N0	290.3 d	29.9 с	42.5 a	3450.1 c
	N120	438.0 c	30.2 a	40.2 b	4857.0 b
2020-2021	N150	462.3 b	32.9 a	40.1 b	6340.7 a
	N210	481.3 a	31.3 b	37.1 c	5721.4 b
	Mean	417.9	33.3	40.0	6317.3
	N0	358.3 d	28.7 с	42.1 a	3868.9 с
	N120	500.5 c	30.4 a	39.9 b	4450.8 b
2021-2022	N150	540.5 b	32.1 a	39.8 b	6095.4 a
	N210	600.3 a	31.3 b	38.1 c	5225.6 a
	Mean	499.9	31.1	40.0	7185.2
AN	OVA				
	Y	**	**	**	**
1	N	**	**	**	**
Y >	× N	*	*	ns	*

Note: Within a column for each nitrogen rate, means followed by different lower-case letters are significantly different according to Tukey's HSD test (0.05). \* and \*\*, significant at 0.01 and 0.05 probability levels, respectively; ns, indicates not significant at 0.05 probability level.

# 3.7. Effects of Nitrogen Application on Starch Contents

The year and nitrogen application amount had significant or extremely significant effects on amylose, amylopectin, total starch content, and straight/branch, and nitrogen application amount had extremely significant effects on starch yield, and the interaction of nitrogen application amount and nitrogen application N0 treatment had extremely significant effects on amylose, amylopectin, total starch content, and straight/branch (Table 9). The contents of amylose, amylopectin, total starch, and straight/branch of wheat grains in N120 treatment had no significant difference, but significantly increased the starch yield by 14.7–16.4%. The yield of amylose, amylopectin, total starch, and direct/branch ratio decreased with the increase of nitrogen application rate N210 treatment, while the yield of starch in N150 treatment increased first and then decreased, while the yield of starch in N120 treatment showed an increasing trend.

Year	N Application (kg ha <sup>-1</sup> )	Am (%)	Ap (%)	Starch (%)	Am/Ap	Sy (kg ha $^{-1}$ )
	N0	17.5 a	57.7 a	75.2 a	0.30 a	3875.8 c
	N120	14.1 b	57.9 a	72.0 b	0.24 b	5737.6 a
2019-2020	N150	13.4 bc	51.8 b	65.1 c	0.26 b	5496.4 a
	N210	13.1 c	51.4 b	64.5 c	0.25 b	5044.2 b
	Mean	14.5	54.7	69.2	0.26	5038.5
	N0	17.5 a	58.0 a	75.4 a	0.30 a	4278.2 b
	N120	14.2 b	57.7 a	71.8 b	0.25 b	6465.3 a
2020-2021	N150	13.4 bc	52.4 b	65.7 c	0.26 b	6303.7 a
	N210	13.3 c	52.3 b	65.6 c	0.25 b	6416.6 a
	Mean	14.6	55.1	69.6	0.26	5866.0
	N0	15.5 a	54.3 a	69.8 a	0.29 a	3122.2 с
	N120	13.6 b	54.1 a	67.7 b	0.25 b	4640.8 a
2021-2022	N150	13.5 b	50.3 b	63.7 c	0.27 b	4676.0 a
	N210	12.1 c	50.5 b	62.6 c	0.24 b	4209.6 b
	Mean	14.0	52.3	65.9	0.26	4162.1
AN	JOVA					
	Υ	**	**	**	*	*
	Ν	**	**	**	**	**
Y	$\times$ N	ns	ns	ns	ns	ns

Table 9. Effects of nitrogen application on starch component contents in the growth period of wheat.

Notes: Within a column for each nitrogen rate, means followed by different lower-case letters are significantly different according to Tukey's HSD test (0.05). Am: Amylose content; Ap: Amylopectin content; Am/Ap: Amylose content/Amylopectin content; Sy: Starch Yield. \* and \*\*, significant at 0.01 and 0.05 probability levels, respectively; ns, indicates not significant at 0.05 probability level.

# 3.8. Effects of Nitrogen Application on Flour Quality Characters

The year and nitrogen application amount had extremely significant effects on wet gluten, drop value, water absorption, formation time, and stability time, and the interaction of year nitrogen application amount had extremely significant effects on drop value, water absorption rate, stability time, gluten, and formation time (Table 10). There were no significant differences in the falling value, water absorption, formation time, and stability time of wet gluten and flour in N210 treatment. Regarding the increase of nitrogen application rate for the N210 treatment, all indexes of flour showed an increasing trend.

Table 10. Effects of nitrogen application on processing quality of wheat.

Year	N Application (kg ha <sup>-1</sup> )	Wg (%)	F (%)	W (%)	Dt (min)	St (min)
	N0	35.0 b	400.4 b	59.9 c	3.35 b	5.90 b
	N120	38.0 a	461.8 a	62.3 b	4.65 a	7.16 a
2019-2020	N150	38.7 a	465.9 a	64.5 a	4.70 a	7.25 a
	N210	38.6 a	472.2 a	64.6 a	4.80 a	7.35 a
	Mean	37.6 a	450.1 a	62.8 a	4.38 a	6.92 a
	N0	35.2 c	400.5 c	60.6 c	3.31 c	6.10 c
	N120	38.0 b	450.5 b	62.7 b	4.51 b	6.85 b
2020-2021	N150	38.1 b	457.0 b	66.0 a	4.55 b	6.89 b
	N210	40.3 a	485.7 a	66.0 a	4.99 a	7.55 a
	Mean	37.9 a	448.4 a	63.8 a	4.34 a	6.85 a
	N0	38.2 b	435.6 b	63.0 c	3.45 b	6.00 b
	N120	41.2 a	475.1 a	64.0 b	4.80 a	7.30 a
2021-2022	N150	41.4 a	481.5 a	65.8 a	4.81 a	7.35 a
	N210	41.5 a	482.5 a	65.3 a	4.95 a	7.41 a
	Mean	40.5 a	468.7 a	64.5 a	4.50 a	7.02 a

Table 10. Con	nt.					
Year	N Application (kg ha <sup>-1</sup> )	Wg (%)	F (%)	W (%)	Dt (min)	St (min)
А	NOVA					
	Y	**	**	**	**	*
	Ν	**	**	**	**	*
Y	$Y \times N$	ns	ns	ns	ns	ns

Notes: Within a column for each nitrogen rate, means followed by different lower-case letters are significantly different according to Tukey's HSD test (0.05). Within a column, upper-case letters indicate comparisons among two sowing methods. Wg: Wet gluten content; F: Falling number; W: Water absorption; Dt: Development time; St: Stability time; \* and \*\*, significant at 0.01 and 0.05 probability levels, respectively; ns, indicates not significant at 0.05 probability level.

# 3.9. Correlation Analysis between Nitrogen Accumulation and Quality

Nitrogen accumulation at maturity, anthesis, and after anthesis was significantly correlated with the contents of protein and starch components (Table 11). N210 treatment nitrogen accumulation significantly affected the contents of protein and starch.

. . .

Table 11. Correlation analysis of nitrogen accumulation with	ch quality.
--	-------------

Index	TDW	<b>TDW</b> <sub>as</sub>	TDW <sub>post</sub>
Albumin	0.9855 **	0.9811 **	0.9856 **
Globulin	0.9855 **	0.9822 **	0.9812 **
Gliadin	0.9455 **	0.9952 **	0.8952 **
Glutenin	0.9611 **	0.9762 **	0.9752 **
Protein	0.9755 **	0.9755 **	0.9615 **
Am (%)	0.8512 **	0.7865 **	0.8554 **
Ap (%)	0.7599 **	0.8655 **	0.9812 **
Starch (%)	0.8888 **	0.8558 **	0.9955 **

Notes: Am: amylose content; Ap: amylopectin content; TDWas; total dry weight anthesis \*\* denote significant correlation at 5% probability levels, respectively.

# 4. Discussion

. ..

# 4.1. Effects of Different Nitrogen Application on Photosynthesis Characteristics of Winter Wheat

The growth stage of the tiller in light energy utilization efficiency of wheat and the population structure was more reasonable, which played a significant role in the effective utilization of light energy and the improvement of grain yield. Flag leaf single photon avalanche diode (SPAD) value and photosynthetic rate of wheat planted with N150 were higher, yield components were more reasonable, and yield was significantly higher than other varieties [21]. N150 treatment could significantly enhance the photosynthetic efficiency of wheat, improve the problems of greenhouse diseases and insect pests at the later growth stage, improve the photosynthetic rate, and further the improvement of wheat yield, and N150 treatment could significantly improve the area of single stem leaf and light energy utilization efficiency of wheat. Additionally, it could increase wheat grain weight at the later growth stage compared to N210 treatment [22]. The leaf area index of winter wheat increased under N150 treatment, especially in the middle and late growth stages. The differences in leaf area under the different nitrogen applications could be attributed to the differences in the wheat distribution. Wheat with N150 treatment intercepts light more properly with a higher photosynthesis rate, and leaf area index [23]. The photosynthetic nitrogen transport was carried out, and the average photosynthetic nitrogen transport rate was 87.5%, which was significantly higher than that of N150 treatment at 69.5% [24]. The transpiration rate and net photosynthetic rate N150 treatment of significantly decreased grain weight and yield, and grain starch content of wheat decreased significantly [25]. SPAD characteristics and photosynthesis characteristics were higher than those of the N120 treatment. Thus, we used four nitrogen application concentrations set as N120 treatment

and N150 treatment, respectively, to analyze the photosynthetic characteristics and yieldrelated traits in winter wheat. N120 treatment would be a valuable management practice to improve wheat yield [26]. The premise of further reducing the amount of nitrogen application at the jointing stage could improve grain quality and increase nitrogen use efficiency [2]. The nitrogen uptake ratio of different special types of wheat was different in each growth period, and the nitrogen uptake and nitrogen uptake ratio of wheat were the largest from jointing to flowering [27]. Therefore, only the combination of appropriate nitrogen regulation rational planting measures to coordinate the contradiction between crop nutrient absorption and nitrogen use efficiency can improve the nitrogen use efficiency of wheat and achieve high yield [28]. Nitrogen is an important component of plant synthesis of SPAD, and various dry gluten and approximately 75% of the nitrogen in plant leaves occurs in SPAD, most of which are used to construct photosynthetic apparatus [29]. It has been reported that the long-term response to  $CO_2$  concentrations is mainly due to the limitation of nitrogen supply [30]. Many experiments have also detected a decrease in plant nitrogen concentration under  $CO_2$  enrichment conditions [31]. The leaf is an important component of the later growth stage, contributing about 30% to the photosynthesis of the population of wheat [32]. About 20% and 30% of dry matter in wheat grains comes from the photosynthesis of parietal leaf [33]. The maximum values of  $P_{\rm N}$  in the parietal leaves of winter wheat under N rate were 18.46  $\mu$ mol m<sup>-2</sup> s<sup>-1</sup>, 20.69 [34]. Nitrogen application contributed to the simultaneous improvement of carbon and nitrogen metabolism in wheat plants with the increase of nitrogen application rate; net photosynthesis  $P_{\rm N}$  in the leaf of winter wheat increased first and then decreased with the increase of nitrogen application rate [35]. The main channel for the diffusion of  $CO_2$  and water vapor inside and outside leaves plays an important role in regulating the transpiration and photosynthetic physiological process of leaves and the growth stage [36]. A good understanding of the response of photosynthesis rate  $(P_N)$  and transpiration rate  $(T_r)$  to stomatal alteration during the diurnal variations is important to cumulative photosynthetic production and water loss of crops [37]. Stomatal conductance and intercellular  $CO_2$  concentration of winter wheat in the late flowering stage were always higher than those in the early flowering period [38]. The effects of nitrogen application rate on photosynthetic characteristics of winter wheat leaves were greater than nitrogen application rate, which may be caused by the different effects of different nitrogen application rates on the population structure of winter wheat, resulting in the differences in population microenvironment [39]. The SPAD value of the leaves of the burrow single photon avalanche diode (SPAD) value of burrow leaves under N150 treatment was more conducive to the accumulation of photosynthesis of winter wheat, thus promoting the synthesis of chlorophyll and improving the single photon avalanche diode (SPAD) value of flag leaves of winter wheat.

# 4.2. Effects of Different Nitrogen Application on Yield Formation of Winter Wheat

The nitrogen application had a significant regulation effect compared to N150 treatment and had higher nitrogen transport [40]. Nitrogen application has a significant impact on nitrogen uptake, and the amount of nitrogen accumulated in the aboveground increases significantly with the increase of nitrogen level [41]. Nitrogen application could significantly improve the accumulation of nitrogen in various organs of wheat at maturity, and the extent of the increase varied with the N150 treatment. The late growth functional leaves of wheat had stronger light capture ability and photochemical efficiency, which improved the photosynthetic performance of flag leaves [42,43]. The roots absorb water nutrients to meet the growth and development of the shoot, while the photosynthetic of the shoot are transported to the underground part through the stem, providing energy for root activities and meeting the material requirements of root activities [44]. Under drought stress, plant roots tend to grow and become an active assimilate pool in order to meet water and nutrient absorption. However, each additional unit of root weight consumes twice as much photosynthetic as aboveground, so a larger root system is detrimental to yield formation [45]. In addition, more dry matter accumulation in leaves spike also promoted light interception and photosynthetic accumulation, which was beneficial to yield formation. Generally, grain number has been used as a key factor in determining wheat yield [46]. The increase of carbon and nitrogen accumulation in panicles would provide a good material basis for grain development, which promotes the assimilation ability of source and increased the potential grain number, which was beneficial to yield formation. The accumulation and transport of DM and nitrogen during the grain-filling stage is an important process of yield formation [47]. Although water significantly inhibited post-anthesis dry matter and nitrogen accumulation, it stimulated plants to allocate more assimilates to grains, especially promoting the transport of pre-anthesis dry matter to grains [48]. Nitrogen application combined with N fertilizer increased nitrogen uptake and biomass accumulation, thus increasing grain yield [49]. N150 treatment compared to N240 treatment significantly increased dry matter and nitrogen accumulation after anthesis, but decreased biomass and nitrogen accumulation at anthesis, thus reducing the amount of nitrogen stored before anthesis to grain transport [50]. The other hand, replacing part of the nitrogen fertilizer increased post-anthesis nitrogen absorption, delayed the senescence of photosynthetic was beneficial to maintaining a high duration of photosynthetic capacity. Therefore, replacing part of the nitrogen fertilizer with organic fertilizer promoted post-anthesis DM accumulation [20]. Generally, an increase in storage capacity increases postanfloral nitrogen uptake [51] and promotes the transport of floral accumulated nitrogen into grains, thereby increasing [24]. The partial replacement of nitrogen fertilizer by organic fertilizer promoted the distribution of nitrogen to spike organs before another, thus increasing the pool size number of grains, and ultimately increased the nitrogen requirement during grain filling, thus increasing the amount of post-anthesis nitrogen absorption [52,53]. Photosynthesis characteristics and growth of N150 treatment higher improved photosynthesis efficiency growth reached a significant level. The grain protein content of N150 treatment could meet the standard of high-quality strong gluten, and the yield performance of N150 treatment was significantly different from that of high yield. It is necessary to further study the differences in the photosynthesis characteristics of N150 treatment improvements related to nitrogen accumulation and transport and the leaf expression characteristics among wheat with different nitrogen.

# 5. Conclusions

In this study, relative air humidity played an important role in affecting the correlation between net photosynthesis ( $P_N$ ), stomatal conductance ( $g_s$ ), and transpiration rate (E), as well as increasing the substomatal CO<sub>2</sub> concentration ( $C_i$ ) of wheat. Our study has important implications for assessing the nitrogen effects of physiological characteristics as well as for the sustainable development of greenhouses. N150 had a very significant interaction at the booting stage and a significant interaction at the filling stage. According to the different significance test, the effects of nitrogen application rate on net photosynthesis  $P_N$  of winter wheat were extremely significant at all growth stages, indicating that changing population distribution mode and nitrogen level could effectively improve leaf photosynthetic performance and that N150 level was the best.

**Supplementary Materials:** The following supporting information can be downloaded at: https://www. mdpi.com/article/10.3390/agronomy13061448/s1, Table S1. Characteristics of nitrogen transport, and utilization efficiency in vegetative organs after anthesis. Values are means  $\pm$  SD, n = 3. Different lowercase letters indicate significant differences at p < 0.05.; Table S2. Effects of different nitrogen application on nitrogen use efficiency of drip irrigation winter wheat. Values are means  $\pm$  SD, n = 3. Different lowercase letters indicate significant differences at p < 0.05.

**Author Contributions:** H.N. conceived the study design, performed the statistical analyses, and drafted the manuscript. M.S. drafted the figures. H.N., M.S., Z.Y., P.S., L.Z., P.D., L.L., A.R. and Z.G. collected the data, interpreted the results, and performed a critical revision of the manuscript. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** The authors are thankful to China Agriculture Research System (No. CARS-03-01-24), National Natural Science Foundation of China (No. 32272216) the technology innovation team of Shanxi Province (No. 201605D131041) the Key Laboratory of Shanxi Province (No. 201705D111007), the "1331" Engineering Key Laboratory of Shanxi Province for financial support of this study.

**Data Availability Statement:** Wheat Research Center has permission from the Shanxi Data Inspectorate to store and handle these data. To protect the participants' privacy, the wheat Research Center aimed to limit storage of data outside the SAU databank and cannot deposit data in open repositories. The SAU databank has precise information on all data exported to different projects and can reproduce these on request.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

#### References

- 1. Food and Agriculture Organization (FAO). FAOSTAT Statistical Database. Available online: http://www.fao.org/faostat (accessed on 5 July 2019).
- Lv, C.H.; Huang, Y.; Sun, W.; Yu, L.; Zhu, J. Response of rice yield and yield components to elevated CO<sub>2</sub>: A synthesis of updated data from FACE experiments. *Eur. J. Agron.* 2020, 112, 125961. [CrossRef]
- 3. Lu, D.J.; Lu, F.F.; Yan, P.; Cui, Z.L.; Chen, X.P. Elucidating population establishment associated with N management and cultivars for wheat production in China. *Field Crop. Res.* **2014**, *163*, 81–89. [CrossRef]
- 4. Li, T.; Zhang, Y.; Dai, J.; Dong, H.; Kong, X. High plant density inhibits vegetative branching in cotton by altering hormone contents and photosynthetic production. *Field Crop. Res.* **2019**, *230*, 121–131. [CrossRef]
- 5. Kitonyo, O.M.; Sadras, V.O.; Zhou, Y.; Denton, M.D. Nitrogen supply and sink demand modulate the patterns of leaf senescence in maize. *Field Crop. Res.* 2018, 225, 92–103. [CrossRef]
- 6. Gregersen, P.L.; Culetic, A.; Boschian, L.; Krupinska, K. Plant senescence and crop productivity. *Plant Mol. Biol.* **2013**, *82*, 603–622. [CrossRef] [PubMed]
- Wu, X.Y.; Kuai, B.K.; Jia, J.Z.; Jing, H.-C. Regulation of leaf senescence and crop genetic improvement. J. Integr. Plant Biol. 2012, 54, 936–952. [CrossRef]
- Thomas, H.; Ougham, H. Senescence and crop performance. In *Crop Physiology: Applications for Genetic Improvement and Agronomy*; Sadras, V.O., Calderini, D.F., Eds.; Elsevier: London, UK, 2015; pp. 223–249.
- Maddonni, G.; Otegui, M.E.; Cirilo, A. Plant population density, row spacing and hybrid effects on maize canopy architecture and light attenuation. *Field Crop. Res.* 2001, 71, 183–193. [CrossRef]
- 10. Dong, H.Z.; Li, W.J.; Eneji, A.E.; Zhang, D.M. Nitrogen rate and plant density effects on yield and late-season leaf senescence of cotton raised on a saline field. *Field Crop. Res.* 2012, *126*, 137–144. [CrossRef]
- 11. Su, W.N.; Kamran, M.; Xie, J.; Meng, X.; Han, Q.; Liu, T.; Han, J. Shoot and root traits of summer maize hybrid varieties with higher grain yields and higher nitrogen use efficiency at low nitrogen application rates. *PeerJ* **2019**, *7*, e7294. [CrossRef]
- 12. Fang, X.; Li, Y.; Nie, J.; Wang, C.; Huang, K.; Zhang, Y.; Zhang, Y.; She, H.; Liu, X.; Ruan, R.; et al. Effects of nitrogen fertilizer and planting density on the leaf photosynthetic characteristics, agronomic traits and grain yield in common buckwheat (*Fagopyrum esculentum* M.). *Field Crop. Res.* **2018**, *219*, 160–168. [CrossRef]
- Ma, F.Y.; Baik, K. Soft wheat quality characteristics required for making baking powder biscuits. *Cereal Sci.* 2018, 79, 127–133. [CrossRef]
- 14. Chen, Y.; Liu, T.; Tian, X.; Wang, X.; Li, M.; Wang, S.; Wang, Z. Effects of plastic film combined with straw mulch on grain yield and water use efficiency of winter wheat in Loess Plateau. *Field Crop. Res.* **2015**, 172, 53–58. [CrossRef]
- 15. Zhang, X.; Davidson, E.A.; Mauzerall, D.L.; Searchinger, T.D.; Dumas, P.; Shen, Y. Managing nitrogen for sustainable development. *Nature* 2015, 528, 51–59. [CrossRef] [PubMed]
- Liu, C.A.; Li, F.R.; Zhou, L.M.; Zhang, R.H.; Jia, Y.; Lin, S.L.; Wang, L.J.; Siddique, K.H. Effect of organic manure and fertilizer on soil water and crop yields in newly-built terraces with loess soils in a semi-arid environment. *Agric. Water Manag.* 2013, 117, 123–132. [CrossRef]
- 17. Dordas, C.A. Variation in dry matter and nitrogen accumulation and remobilization in barley as affected by fertilization, cultivar, and source–sink relations. *Eur. J. Agron.* **2012**, *37*, 31–42. [CrossRef]
- Shangguan, Z.; Shao, M.; Dyckmans, J. Effects of nitrogen nutrition and water deficit on net photosynthetic rate and chlorophyll fluorescence in winter wheat. *Plant Physiol.* 2000, 156, 46–51. [CrossRef]
- 19. Luo, Z.; Liu, H.; Li, W.P.; Zhao, Q.; Dai, J.; Tian, L.; Dong, H. Effects of reduced nitrogen rate on cotton yield and nitrogen use efficiency as mediated by application mode or plant density. *Field Crop. Res.* **2018**, *218*, 150–157. [CrossRef]
- Noor, H.; Wang, Q.; Islam, M.; Sun, M.; Lin, W.; Ren, A.; Feng, Y.; Yu, S.; Fida, N.; Dong, S.; et al. Effects of sowing methods and nitrogen rates on photosynthetic characteristics, yield and quality of winter wheat. *Photosynthetica* 2021, 59, 277–285. [CrossRef]
- Yang, F.; Feng, L.; Liu, Q.; Wu, X.; Fan, Y.; Raza, M.A.; Cheng, Y.; Chen, J.; Wang, X.; Yong, T.; et al. Effect of interactions between light intensity and red-to-far-red ratio on the photosynthesis of soybean leaves under shade condition. *Environ. Exp. Bot.* 2018, 150, 79–87. [CrossRef]

- 22. Acreche, M.M.; Slafer, G.A. Lodging yield penalties as affected by breeding in Mediterranean wheats. *Field Crop. Res.* 2011, 122, 40–48. [CrossRef]
- 23. Fan, Y.; Liu, J.; Zhao, J.; Ma, Y.; Li, Q. Effects of delayed irrigation during the jointing stage on the photosynthetic characteristics and yield of winter wheat under different planting patterns. *Agric. Water Manag.* **2019**, *221*, 371–376. [CrossRef]
- Liu, G.; Zhou, B.; Hou, Y. Effects of Nitrogen on Winter Wheat Growth under Different Salt Stress. J. Irrig. Drain. 2019, 38 (Suppl. S1), 36–40.
- Messinger, S.M.; Buckley, T.N.; Mott, K.A. Evidence for involvement of photosynthetic processes in the stomatal response to CO<sub>2</sub>. *Plant Physiol.* 2006, 140, 771–778. [CrossRef] [PubMed]
- Tao, Z.-Q.; Wang, D.-M.; Ma, S.-K.; Yang, Y.-S.; Zhao, G.-C.; Chang, X.-H. Light interception and radiation use efficiency response to tridimensional uniform sowing in winter wheat. J. Integr. Agric. 2018, 17, 566–578. [CrossRef]
- 27. Zheng, B.; Zhao, H.; Zhou, Q.; Cai, J.; Wang, X.; Cao, W.; Dai, T.; Jiang, D. Relationships of protein composition, gluten structure and dough rheological properties with short biscuits quality of soft wheat varieties. *Agron. J.* **2020**, *112*, 1921–1930. [CrossRef]
- Noor, H.; Min, S.; Khan, S.; Lin, W.; Ren, A.; Yu, S.; Ullah, S.; Yang, Z.; Gao, Z. Different sowing methods increase the yield and quality of soil water consumption of dryland Winter wheat on the loess plateau china. *Appl. Ecol. Environ. Res.* 2020, 18, 8285–8308. [CrossRef]
- Takashima, T.; Hikosaka, K.; Hirose, T. Photosynthesis or persistence: Nitrogen allocation in leaves of evergreen and deciduous Quercus species. *Plant Cell Environ.* 2004, 27, 1047–1054. [CrossRef]
- 30. Shanahan, J.F.; Kitchen, N.R.; Raun, W.R.; Schepers, J. Responsive in season nitrogen management for cereals. *Comput. Electron. Agric.* **2008**, *61*, 51–62. [CrossRef]
- Norby, R.J.; Warren, J.M. CO<sub>2</sub> enhancement of forest productivity constrained by limited nitrogen availability. *Proc. Natl. Acad.* Sci. USA 2010, 107, 19368–19373. [CrossRef]
- Noor, H.; Sun, M.; Algwaiz, H.I.; Sher, A.; Fiaz, S.; Attia, K.A.; Wani, S.H.; AlKahtani, M.D.; Husnain, L.A.; Lin, W.; et al. Chlorophyll fluorescence and grain filling characteristic of wheat (*Triticum aestivum* L.) in response to nitrogen application level. *Mol. Biol. Rep.* 2022, 49, 7157–7172. [CrossRef]
- Singh, B.; Sharma, R.K.; Kaur, J.; Jat, M.L.; Martin, K.L.; Singh, Y.; Singh, V.; Chandna, P.; Choudhary, O.P.; Gupta, R.K.; et al. Assessment of the nitrogen management strategy using an optical sensor for irrigated wheat. *Agron. Sustain. Dev.* 2011, 31, 589–603. [CrossRef]
- 34. Wang, J.; Liu, W.; Dang, T. Responses of soil water balance and precipitation storage efficiency to increased fertilizer application in winter wheat. *Plant Soil* **2011**, *347*, 41–51. [CrossRef]
- 35. Yu, X.; Chen, X.; Wang, L.; Yang, Y.; Zhu, X.; Shao, S.; Cui, W.; Xiong, F. Novel insights into the effect of nitrogen on storage protein biosynthesis and protein body development in wheat caryopsis. *J. Exp. Bot.* **2017**, *68*, 2259–2274. [CrossRef]
- Wu, Y.-W.; Li, Q.; Jin, R.; Chen, W.; Liu, X.-L.; Kong, F.-L.; Ke, Y.-P.; Shi, H.-C.; Yuan, J.-C. Effect of low-nitrogen stress on photosynthesis and chlorophyll fluorescence characteristics of maize cultivars with different low nitrogen tolerances. *J. Integr. Agric.* 2019, *18*, 1246–1256. [CrossRef]
- 37. Noor, H.; Min, S.; Bin, L.; Gao, Z.Q. Disadvantages of sowing methods on soil water content root distribution and yield of wheat (*Triticum aestivum* L.) in the Loess Plateau of South Shanxi, China. *Water Supply* **2022**, *22*, 8065–8079. [CrossRef]
- Zorb, C.; Ludewig, U.; Hawkesford, M.J. Perspective on wheat yield and quality with reduced nitrogen supply. *Trends Plant Sci.* 2018, 23, 1029–1037. [CrossRef] [PubMed]
- 39. Zhou, D.; Yu, Q.; Li, A. Effects of nitrogen application rate on yield and grain quality of Winter wheat in weibei Dry land. *J. Triticeae Crop.* **2020**, *40*, 818–825.
- 40. Zhou, C.; Huang, Y.; Jia, B.; Wang, S.; Dou, F.; Samonte, S.O.P.; Chen, K.; Wang, Y. Optimization of nitrogen rate and planting density for improving the grain yield of different rice genotypes in northeast China. *Agronomy* **2019**, *9*, 555. [CrossRef]
- Flowers, M.; Weisz, R.; Heiniger, R.; Osmond, D.; Crozier, C. Inseason optimization and site-specific nitrogen management for soft red winter wheat. Agron. J. 2004, 96, 124–134. [CrossRef]
- Lin, Y.-C.; Hu, Y.-G.; Ren, C.-Z.; Guo, L.-C.; Wang, C.-L.; Jiang, Y.; Wang, X.-J.; Phendukani, H.; Zeng, Z.-H. Effects of nitrogen application on chlorophyll fluorescence parameters and leaf gas exchange in naked oat. *J. Integr. Agric.* 2013, 12, 2164–2171. [CrossRef]
- Hafeez, N.; Sun, M.; Gao, Z.-Q. Effect of Seeding rate on soil water consumption yield, and quality under wide-space sowing of dryland Winter wheat on the loess plateau, China. *Appl. Ecol. Environ. Res.* 2020, 18, 7167–7188.
- 44. Ju, C.; Buresh, R.J.; Wang, Z.; Zhang, H.; Liu, L.; Yang, J.C.; Zhang, J.H. Root and shoot traits for rice varieties with higher grain yield and higher nitrogen use efficiency at lower nitrogen rates application. *Field Crop. Res.* **2015**, *175*, 47–55. [CrossRef]
- 45. Ferrante, A.; Savin, R.; Slafer, G.A. Differences in yield physiology between modern, well adapted durum wheat cultivars grown under contrasting conditions. *Field Crop Res.* **2012**, *136*, 52–64. [CrossRef]
- Sun, M.; Gao, Z.; Zhao, W.; Deng, L.; Deng, Y.; Zhao, H.; Ren, A.; Li, G.; Yang, Z. Effect of subsoiling in fallow period on soil water storage and grain protein accumulation of dryland wheat and its regulatory effect by nitrogen application. *PLoS ONE* 2013, *8*, e75191. [CrossRef] [PubMed]
- 47. Huang, G.B.; Chai, Q.; Feng, F.-X.; Yu, A.Z. Effects of different tillage systems on soil properties, root growth, grain yield, and water use efficiency of winter wheat (*Triticum aestivum* L.) in arid Northwest China. J. Integr. Agric. 2012, 11, 1286–1296. [CrossRef]

- 48. Chen, D.Q.; Wang, S.; Xiong, B.; Cao, B.; Deng, X.P. Carbon/nitrogen imbalance associated with drought-induced leaf senescence in sorghum bicolor. *PLoS ONE* **2015**, *10*, e0137026. [CrossRef]
- 49. Hu, C.L.; Ding, M.; Qu, C.; Sadras, V.; Yang, X.; Zhang, S.L. Yield and water use efficiency of wheat in the Loess Plateau: Responses to root pruning and defoliation. *Field Crop. Res.* **2015**, *179*, 6–11. [CrossRef]
- Noor, H.; Sun, M.; Lin, W.; Gao, Z. Effect of Different Sowing Methods on Water Use Efficiency and Grain Yield of Wheat in the Loess Plateau, China. Water 2022, 14, 577. [CrossRef]
- 51. Li, H.; Wang, Z.; Ke, Q.; Ji, C.Y.; Jeong, J.C.; Lee, H.-S.; Lim, Y.P.; Xu, B.; Deng, X.-P.; Kwak, S.S. Overexpression of codA gene confers enhanced tolerance to abiotic stresses in alfalfa. *Plant Physiol. Biochem.* **2014**, *85*, 31–40. [CrossRef]
- 52. Pask, A.; Sylvester-Bradley, R.; Jamieson, P.; Foulkes, M. Quantifying how winter wheat crops accumulate and use nitrogen reserves during growth. *Field Crop. Res.* **2012**, *126*, 104–118. [CrossRef]
- 53. Thomason, W.E.; Phillips, S.B.; Davis, P.H.; Warren, J.G.; Alley, M.M.; Reiter, M.S. Variable nitrogen rate determination from plant spectral reflectance in soft red winter wheat. *Precis. Agric.* 2011, *12*, 666–681. [CrossRef]

**Disclaimer/Publisher's Note:** The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.